
Ulteriore rimodulazione della spesa relativa agli
esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di
istruzione secondaria di secondo grado per l'anno
scolastico 2022-2023 per la Provincia Autonoma di
Trento approvata con determinazione del dirigente
n. 5944 del 06 giugno 2023 successivamente
modificata con determinazione n. 11161 di data 13
ottobre 2023 e determinazione n. 11412 di data 24
ottobre 2023, nonché aggiornamento contestuale
del DOPI approvato con deliberazione n. n. 442 di
data 17 marzo 2023".

Determinazione n. 12162 del 10/11/2023

Ulteriore rimodulazione della spesa relativa agli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di
istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2022-2023 per la Provincia Autonoma di
Trento approvata con determinazione del dirigente n. 5944 del 06 giugno 2023 successivamente
modificata con determinazione n. 11161 di data 13 ottobre 2023 e determinazione n. 11412 di data 24
ottobre 2023, nonché aggiornamento contestuale del DOPI approvato con deliberazione n. n. 442 di
data 17 marzo 2023".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S166-00120
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Ulteriore rimodulazione della spesa relativa agli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di
istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2022-2023 per la Provincia Autonoma di Trento
approvata con determinazione del dirigente n. 5944 del 06 giugno 2023 successivamente modificata con
determinazione n. 11161 di data 13 ottobre 2023 e determinazione n. 11412 di data 24
ottobre 2023, nonché aggiornamento contestuale del DOPI approvato con deliberazione n. n. 442 di data 17
marzo 2023".
RIFERIMENTO : 2023-S166-00120
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- vista la propria determinazione dirigenziale n. 5944 del 6 giugno 2023,
successivamente modificata con determinazione n. 11161 di data 13 ottobre 2023 e n. 11412 di data 24



ottobre 2023;
- considerato che, a seguito della rimodulazione degli impegni di cui alle determinazioni sopra citate, la spesa
relativa al personale appartenente all'amministrazione provinciale comparto scuola (fornitore 241) è stata
quantificata in euro 1.313.488,78, ma che, al fine di tener conto dei rimborsi che saranno complessivamente
dovuti ai commissari nominati in un comune diverso da quello di servizio o di residenza, si rende necessario
incrementare di euro 8.000,00 tale voce di spesa assunta con l'impegno di spesa 308576 pos. 1,
relativo ai compensi del personale anzidetto assunto sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2023;
- considerato che la Giunta provinciale con deliberazione n. 442 di data 17 marzo 2023 e s.m.i, ha approvato
il documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2023 in materia di istruzione e cultura, ed in
particolare la sezione n. 4
"Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema" che programma le spese in argomento a
carico del capitolo 252025 del bilancio provinciale 2023, comprendendole nella voce 3), tra gli interventi
minori;
- considerato che la nuova disciplina attuativa dell'art. 17 della legge sulla programmazione provinciale (L.P.
8 luglio 1996, n. 4), approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 547 di data 31 marzo 2023,
consente la variazione del DOPI con riferimento al periodo residuale di validità dello stesso (punto 13.
Disposizioni transitorie), con determinazione del dirigente competente per materia quando non vi sono
variazioni relative a singoli interventi concernenti lavori pubblici o acquisti di beni e servizi che superano
determinati limiti (punto 10. Variazioni del DOPI);
- preso atto che con determinazione n. 11161 di data 13 ottobre 2023, è stata prevista la somma di euro
5.000,00 necessaria per la nomina della commissione per l'esame di Stato di abilitazione all'esercizio della
libera professione di geometra e geometra laureato sessione 2023;
- dato atto che parte delle risorse sono state utilizzate per altre attività, si rende necessario integrare
nuovamente la voce di spesa 3 "interventi minori" del documento di programmazione degli interventi DOPI
2023 in materia di istruzione e cultura per euro 4.000,00;
- dato atto che si rende necessario modificare il DOPI sopra citato procedendo in particolare, con riferimento
all'allegato 4, "Sezione relativa all'istruzione,
RIFERIMENTO : 2023-S166-00120
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
formazione e funzioni di sistema" - capitolo 252025, all'aumento di euro 12.000,00 per l'intervento n. 3
"Interventi minori" (P.F. 2021581 pos. 1) al fine di tener conto sia della nuova previsione di spesa per le
commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per
l'anno scolastico 2022-2023, sia degli oneri derivanti dalla prevista nomina della commissione per l'esame di
Stato di abilitazione all'esercizio della libera professione di geometra e geometra laureato - sessione 2023,
come da tabella sotto riportata;
Interventi programmati Totale 2023 Variazione Totale aggiornato 2023
3) interventi minori 1.537.283,98 + 12.000,00 1.549.283,98
- visto il D.Lgs. 118/2011, ed in particolare, visti gli articoli 53 e 56 e l'allegato 4/2 e tenuto conto del
principio dell'esigibilità della spesa;
- dato atto che , nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
D E T E R M I N A
1. di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa, la voce di spesa relativa al personale
appartenente all'amministrazione provinciale comparto scuola (fornitore 241) di euro 8.000,00, assunta con la
determinazione dirigenziale n. 5944 di data 6 giugno 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
2. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, contestualmente il documento di programmazione
degli interventi (DOPI) 2023 in materia di istruzione e cultura assunto con la deliberazione della Giunta
provinciale n.
442 di data 17 marzo 2023 e s.m.i. come da tabella sotto riportata:
Interventi programmati Totale 2023 Variazione Totale aggiornato 2023



3) interventi minori 1.537.283,98 + 12.000,00 1.549.283,98
3. di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2001 e
Allegato 4/2 ed in coerenza con l'esigibilità della spesa, come di seguito indicato:
RIFERIMENTO : 2023-S166-00120
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- aumento della prenotazione fondi 2021581 pos. 1 per euro 12.000,00,
relativa all'intervento n. 3 "Interventi minori del documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2023
in materia di istruzione e cultura assunto con la deliberazione della Giunta provinciale n. 442 di data 17
marzo 2023 e s.m.i sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2023;
- aumento per euro 8.000,00 dell'impegno di spesa n. 308576 pos. 1
sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2023, a fronte della medesima prenotazione fondi n. 2021581
pos. 1;
4. di confermare quant'altro disposto con la determinazione n. 5944 di data 6
giugno 2023, e s.m.i.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00120
Pag 4 di 5 RV
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2023-S166-00120
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


